CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n° 257 INDICAÇÃO 212 / 2017

Autor. 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa 	REALIZAR UMA REESTRUTURAÇÃO NO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E ESTUDOS PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS NO TRÂNSITO
DO MUNICÍPIO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizada uma reestruturação no departamento de trânsito e estudos para

implementação de melhorias no trânsito do município.

JUSTIFICATIVA

Os registros de acidentes no trânsito demonstram que a época em que mais

acontecem acidentes são nas férias, em meses como janeiro, junho, julho e

dezembro. Porém. em dezembro do ano passado foram registradas cinco mortes no

trânsito e, de fevereiro até o presente, já foram registradas nove mortes. É preciso

uma reestruturação no departamento de trânsito e uma revisão nos pontos de maior

fluxo e com mais registros de colisões, para que possamos minimizar esses

números com urgência.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias indico ao Exmo. Sr.

Prefeito, que seja realizada uma reestruturação no departamento de trânsito e

estudos para implementação de melhorias no trânsito do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de março de 2017.

a.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1